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اطلاعيه مطبوعاتي گزارشگران بدون مرز
دوشنبه ۷ دی ۱٣٨٨ – ۲٨ دسامبر ۲۰۰۹

در فردای تظاهرات خونبار ٦ دی‌ماه ١٣٨٨ موج تازه ای از دستگیری
فعالان سیاسی و مدنی و روزنامه نگاران از سوی وزارت اطلاعات و سپاه
پاسداران آغاز شده است. از جمله چهره مشهور روزنامهنگاری ایران
عمادالدین باقی صبح امروز بازداشت شد. خشونت نیروهای امنیتی

همچنین همراه با موج جدیدی از تهاجمات اینترنتی است.
گزارشگران بدون مرز در این باره اعلام میکند ” مقامات حکومتی
میخواهند شاهدان سرکوب را حذف کنند تا به سرکوبی خشن تر و بدون
ترس از پیگرد اقدام کنند. جای عمادالدین باقی و همکارانش در
زندان نیست. گزارشگران بدون مرز باردیگر جامعه جهانی را فرا
میخواند تا با اعمال فشار بیشتر بر رژیم تهران آنها را مجبور به

رعایت تعهدات بینالمللی کند.”

٧ دی ماه عمادالدین باقی روزنامهنگار و مدافع حقوق بشر از سوی
ماموران شخصیپوش پس از تفتیش منزلش که همراه با اعمال خشونت و
اهانت و توهین به همسر و دخترانش بود، بازداشت و به محل نامعلومی
منتقل شد. این روزنامه نگار از سال ١٣٧٩ تا امروز نزدیک به هشتاد
بار احضار، محاکمه و سه بار زندانی شده است. بنیانگذار انجمن
دفاع از حقوق زندانيان و مدافع پيگير لغو مجازات اعدام در ايران
از خرداد ١٣٧٩تا بهمن ١٣٨١ را نيز در زندان بسر برد و پس از
آزادی از زندان با نوشتن مقالاتي در دفاع از آزادی بيان و تشکيل
انجمن دفاع از حقوق زندانيان، فعاليت های خود را در دفاع از حقوق
بشر در ايران دنبال کرد، اما بطور مداوم تحت فشار مقامات قضايي و
British Press امنيتي ايران قرار داشت. ٢٠ فروردين سال جاری
Awards جایزه روزنامهنگار بینالمللی سال ٢٠٠٨ را به عمادالدین
باقی، اهدا کرد، وی در سال ٢٠٠٥ نيز نشان حقوق بشر کميسيون ملي
حقوق بشر فرانسه را دريافت کرده بود. باقی در آخرین بار از آبان

١٣٨٦ تا مهر ماه ١٣٨٧ را در زندان بسر برد.

علیرضا بهشتی شیرازی مدیر سایت کلمه به نقل از برخی منابع در
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همین روز در منزلش بازداشت و به محل نامعلومی منتقل شد. مصطفی
ایزدی همکار بسیاری از روزنامههای اصلاح طلب و مقاله نویس روزنامه
توقیف شده اعتماد ملی نیز صبح امروز در منزلش بازداشت شد. همزمان
دفتر هفته نامه ایراندخت از سوی ماموران امنیتی مورد بازرسی قرار
گرفت و همه کامپیوترها و برخی نوشته های روزنامه نگاران ضبط شد.

این هفته نامه شماره دوم دوره جدید خود را امروز منتشر کرد.

گزارشگران بدون مرز يادآور می شود که در پی موج دستگیری گسترده
در دو روز گذشته از سرنوشت ده ها از روزنامهنگار و وبنگار ایرانی

بی اطلاع است.
مقامات ایران بازداشت رضا الباشا خبرنگار سوری تبار تلویزیون دبی
را در روز ٧ دی ماه تائید کردند. پیش از این وزارت فرهنگ و ارشاد
اسلامی اعلام کرده بود که نام این خبرنگار در میان کشتهشدگان و
زخمیشدگان نیست”. اما اداره کل مطبوعات و رسانههای وزارت ارشاد

حضور خبرنگار برای پوشش خبری را تائید نکرده است.
از سوی دیگر شیوا نظر آهاری وبلاگ نویس که ٢٩ آذر ماه درحاشیه
مراسم خاکسپاری آیتالله منتظری از سوی ماموران لباس شخصی ربوده
شده بود، روز ٣ دی ماه طی تماسی تلفنی با خانواده از بازداشت خود
را خبر داد. وی هم اکنون در بند ٢٠٩ زندان اوین و با اتهامات

جدیدی زندانی است.

همزمان با دستگیریهای گسترده از تاریخ ٥ دی ماه بخشی از شرکت های
خدمات دهنده اینترنت اتصال اینترنت را برای کاربران قطع کردند.
حمله و اختلال بی سابقه در شبکه در روز ٦ دی‌ماه ادامه داشت.
بسیاری از سایتهای اطلاع رسانی مستقل از جمله سایت جنبش راه سبز
(جرس) یکی از اصلیترین منابع اطلاعرسانی مخالفان، با مسدود شدن و
یا حمله به سرور های آنها برای ساعاتی از دسترس خارج شدند. هفته
گذشته گروهی به نام “ارتش سایبر ایران” به سایت موج سبز و توتیتر
حمله و آنها را هک کرده بود. بنا بر اطلاعات جمع آوری شده از سوی
گزارشگران بدون مرز ” این حملات از سوی مقامات رسمی ایران و سایت
های سپاه پاسداران سازماندهی شدهاند.” شرکت های خدمات دهند
اینترنت در ایران وابسته به شرکت مخابرات ایران هستند که به

تازهگی از سوی سپاه پاسداران خریداری شده است.
سایت پارلمان نیوز از روز شنبه ٥ دی ماه رسما مسدود شده است. یکی
از علل مسدود شدن این سایت انتشار خبری است مبنی بر ممنوعیت
برگزاری مراسم های عزداداری برای آیت الله منتظری از سوی شورای

عالی امنیت ملی.



زنـــدانیان سیاســـی و ســـایر
زندانیان مراسم شام غریبان را
به اعتراض علیه خامنه ای تبدیل

کردند
دوشنبه ۷ دی ۱٣٨٨ – ۲٨ دسامبر ۲۰۰۹

بنــابه گزارشــات رســیده بــه فعــالین حقــوق بشــر و دمکراســی در
ایران،زندانیان سیاسی زندان گوهردشت کرج شب گذشته با برپایی شام
غریبان یاد شهدای راه آزادی مردم ایران که روز گذشته جان باختند
را گرامی داشتند. آنها با نوحه خوانی علیه علی خامنه ای و

دیکتاتوری او شعار سر دادن.

یکشنبه شب 6 دی ماه از ساعت 21:00 در بند 4 زندان گوهردشت کرج
زندانیان سیاسی و تعداد زیادی از زندانیان عادی مراسم شام غریبان
را برگزار کردند. در این مراسم که بصورت ناگهانی ودر بند 4
برگزار شد بیش 150 زندانی در آن شرکت داشتند . آنها در حین مراسم
شام غریبان علیه خامنه ای شعارهایی سر دادند. پاسداربندها که با
حرکت ناگهانی و گسترده زندانیان مواجه شدند وحشت آنها را برداشته
بود و قادر به هیچ گونه واکنشی نبودند.این مراسم تا ساعت 22:30

ادامه داشت.
در این مراسم تکلمه هایی توسط زندانیان خوانده می شد که تماما
علیه خامنه ای و جنایتهای او بود. قیام دیروز مردم ایران و پخش
تصاویر آن از تلویزیون رژیم زندانیان را بر انکیخته است و حس
رهایی در آنها موج می زد . پاسداربندها مات و مایوس و منفعل
نظارگر مراسم شام غریبان بودند و قادر به هیچ واکنشی از خود

نبودند.
لازم به یادر آوری اکثر زندانیان سیاسی در بند 4 زندان گوهردشت
کرج زندانی هستند که اسامی تعدادی از آنها به قرار زیر می
باشد؛افشین بایمانی، ارژنگ داودی،منصور اسالو،علی صارمی، صالح
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کهندل، شیرمحمد رضائی،منصور رادپور،میثاق یزدان نژاد،محمد علی
منصوری ،هود یازرلو، علی معزی،مصطفی و مرتضی غصلانی و تعداد دیگری

از زندانیان سیاسی می باشند.

فعالین حقوق بشر ودمکراسی در ایران

فرمانــدهی انتظــامی تهــران در
اطلاعیه خود اسامی جان باختگان
را به شرح زیر اعلام كرده است:

دوشنبه ۷ دی ۱٣٨٨ – ۲٨ دسامبر ۲۰۰۹

1 – مهدی فرهادی راد ،34 ساله علت مرگ اصابت 25 ساچمه به صورت
2 – محمد علی راسخی نیا ، 40 ساله، علت مرگ اصابت ساچمه شكاری

3 – امیر ارشدی ، 30 ساله، علت مرگ نامشخص
4- شهرام فرجی، 30 ساله، علت مرگ نامشخص

5 -سید علی موسوی حبیبی ، 42 ساله، علت مرگ اصابت گلوله
6 -جهانبخت پازوكی ، 50 ساله ، علت مرگ نامشخص
7 – مرد ناشناس ، 31ساله، علت مرگ اصابت چاقو

8 – زن ناشناس 43 ساله ، علت مرگ احتمالا سقوط یا تصادف

تهـران یکپـارچه فریـاد اعتـراض
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است
يکشنبه ۶ دی ۱٣٨٨ – ۲۷ دسامبر ۲۰۰۹

منبع فعالین خقوق بشر و دمکراسی در ایران: از ساعت 22:00 صدای
بانگ الله اکبر تمامی فضای تهران را فرا گرفته است.مردم در
خیابانها ،کوچه ها پشت بام ها واز تمامی نقاط تهران بانگ الله
اکبر/ مرگ بر دیکتاتور و مرگ بر خامنه ای شنیده می شود. این در
حالی است که در اکثر نقاط تهران اعتراضات خیابانی ادامه دارد.
مردم بعد از شام غریبان که در میدان کاج برگزار شده بود به سوی
میدان محسنی در حال حرکت هستند. اکثر مسیرها بر مردم بسته شده

است و یک حکومت نظامی اعلام نشده برقرار کرده اند.
گزارشاتی تایید نشده حاکی است که پیکر جانباختگان راه آزادی قرار
است فردا به خاک سپرده شود و صحبت از اعلام عزای عمومی برای فردا

از طرف مردم است و همچنین ادامه اعتراضات گسترده می باشد.
ستونهای از خودروهای نیروهی سرکوبگر در شهر تهران به حرکت در
آمده اند. نیروهای سرکوبگر علی خامنه ای که امروز در سطح تهران
وسایر شهرستانها جنایتهای متعددی آفریدند و تا به حال جان تعدادی
از مردم که خواهان حقوق خود هستند را گرفته اند و تعداد زیادی را
زخمی کردند.نیروهای سرکوبگر ولی فقیه هر دنائت و پستی را علیه
مردم ایران بکار می برند تا شاید بتوانند جلوی اعتراضات آنها را
بگیرند.نیروهای وحشت زده که اکثرا چهرۀ خود را پوشانده اند واز

دیدن چهره شان توسط مردم وحشت دارند.

ایران عاشورای ۱۳۸۸
درگیری های تازه میان پلیس و معترضان در تهران و سایر شهرهای

ایران
گزارش های تصویری و ویدیویی
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درگیری مردم با گارد ضدشورش

تهران – مردم نیروهای پلیس را خلع سلاح می کنند

چهارراه کالج- مردم یکی از جان باختگان امروز را روی دست حمل می
کنند

حمله گارد ویژه به مردم

عاشورا – تظاهرات مردم در تهران

عاشورا – میدان بهارستان تهران

عاشورا – زیر پل کالج

تهران – خیابان آزادی

تهران – سه راه طالقانی – ابتدای خیابان شریعتی

اطلاعيه فرماندهي انتظامي تهران بزرگ در باره حوادث امروز يکشنبه
تهران

بسم الله الرحمن الرحيم
السلام عليک يا ابا اعبدالله الحسين عليه السلام

http://www.youtube.com/watch?v=_DQHhXEDOVQ
http://www.youtube.com/watch?v=3wr_nXmk4g0
http://www.youtube.com/watch?v=GYvyzXfkdLM
http://www.youtube.com/watch?v=GYvyzXfkdLM
http://www.youtube.com/watch?v=laYGXyqwpkw
http://www.youtube.com/watch?v=MgTvaiSAZ6E
http://www.youtube.com/watch?v=ImJ42wRAD0E
http://www.youtube.com/watch?v=lXsWwq7WLbk
http://www.youtube.com/watch?v=ISMu5tsXkmI
http://www.youtube.com/watch?v=aVL_-pJ6gJo


حماسه عاشوراي حسيني امسال با شکوهتر از سال گذشته در سراسر ميهن
اسلامي مان برگزار شد و فرزندان ملت بزرگوار ايران در نيروي
انتظامي نيز به همراه عزاداران حسيني در برگزاري هرچه باشکوهتر

اين مراسم نهايت تلاش خود را نمودند.
متاسفانه معدودي از فتنه گران با برنامه ريزي قبلي و بر اساس
هدايت و فراخوان رسانه هاي بيگانه و با حضور در برخي خيابانها و
مسير هاي عزاداران حسيني با طرح شعار هاي انحرافي اقدام به اخلال
در نظم عمومي نموده که بلافاصله فرماندهي نيروي انتظامي تهران
بزرگ با حضور در صحنه واز طريق گفت وگو ، تلاش به برقراري نظم و
آرامش و حفظ حرمت اين روز عزيز و تسهيل عزاداري مردم نمود که با
هجوم و پرتاب اشياء از سوي فتنه گران ، تعدادي از ماموران نيروي

انتظامي مجروح و مصدوم گرديدند.
درتداوم فتنه گري فتنه گران و تخريب اموال عمومي و شخصي مردم ،
نيروي انتظامي با قاطعيت و بهره گيري از ابزار و تجهيزات ضد
اغتشاش و با تاکيد بر عدم حمل و به کارگيري سلاح گرم به متفرق

نمودن اغتشاشگران اقدام کرد.
با کمال تاسف، در اين اغتشاشات 5 نفر به طرز مشکوکي جان باختند و
تعدادي نيز مجروح شدندکه کارشناسان در صدد شناسايي عوامل مشکوک

در اين حادثه مي باشند.
در پايان از حمايت و پشتيباني عزاداران حسيني از فرزندانشان در
نيروي انتظامي که با حضور خود باعث خنثي نمودن اين فتنه گرديدند،
کمال سپاسگزاري را داشته و از خداوند متعال براي آنان اجر و

پاداش اخروي خواستاريم .

بی بی سی: شاهدان عینی در تهران از درگیری معترضان با پلیس در
خیابان های مرکزی تهران خبر داده اند. برخی گزارش های تأیید

نشده، از کشته شدن دست کم یکی از معترضان حکایت دارد.
گزارش ها حاکی از تجمع مخالفان در روز عاشورا در خیابان های
مرکزی تهران است. شاهدان تعداد معترضان را هزاران نفر بر آورد

کرده اند.
این گزارش ها حاکی است پلیس برای متفرق کردن جمعیت از گاز اشک
آور استفاده کرده است. خبرهای ضد و نقیضی در باره آتش زدن موتور

نیروی انتظامی ارسال شده است.
یک شاهد عینی به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفته است که مأموران امنیتی

دست کم یک نفر از معترضان را کشته اند.



این در حالی است که سایت اینترنتی جرس، پایگاه خبری نزدیک به
معترضان، از کشته شدن سه نفر در نزدیکی چهارراه کالج در مرکز

تهران خبر داده است.
ایران خبرنگاران خارجی را از پوشش این تجمعات منع کرده و رسانه

های دولتی نیز اخبار تظاهرات معترضان را پوشش نمی دهند.
سایت های نزدیک به جناح اصلاح طلب در ایران گفته اند که پلیس و

نیروهای امنیتی حضوری محسوس در خیابان های تهران دارند.
پیش از ایام محرم نیروی انتظامی هشدار داده بود که اگر کسانی در
حاشیه عزاداری محرم دست به “کارهای خلاف امنیت” بزنند آنهار را

دستگیر خواهد کرد.
این سایت ها گفته اند صدها پلیس ضد شورش و نیروهای امنیتی در

میدان هفت تیر، خیابان انقلاب و نزدیکی بازار مستقر شده اند.

جرس: در درگيری های صورت گرفته در پل کالج متاسفانه سه تن از
هموطنانمان شهيد و دو تن زخمی شدند.

به گزارش خبرنگار جرس که خود در صحنه حاضر بود اين سه تن در پل
کالج و توسط شليک مستقيم نيروهای نظامی به شهادت رسيدند، همچنين

دو تن ديگر از مردم توسط لباس شخصی ها به شدت زخمی شده اند.

آسوشيتدپرس: هزاران تظاهر کننده با شعارهای ضد حکومتی با پليس در
مناطق مختلف در گير شده اند.

شبکه الجزيره دقايقی پيش اعلام کرد که کنترل تهران از دست نيروهای
امنيتی خارج شده است.

طبق آخرين خبر ارسالی به گزارش شاهدان عینی از تهران، آسمان
تهران پر از هلی کوپتر بوده و لحظه ای صدای هلی کوپتر قطع نمی

شود.

گویا: طبق خبر دريافتی یکی از مردان تظاهرکننده به ضرب گلوله
گارد ضد شورش کشته شده است.

مردم عزادار در چهار راه ولی عصر تهران که با دیدن جنازهی وی به
شدت منقلب شده اند، پیکر او را روی دست گرفتند و در حالی که شعار
می دادند “یا حسین میرحسین” پیکر در خون آلودهی وی را رو به
نیروهای نظامی و انتظامی گرفتند. نیروهای نظامی به طرف مردم و



پیکر این شهید نیز گاز اشک آور شلیک کردند.
شاهدان عینی از نقاط مختلف خیایان انقلاب تعداد زیادی مردم مجروح

را گزارش کرده اند.
مردم با سر و روی خونین فریاد می زنند: “تهران شده کربلا”، “یا

حسین، میرحسین”، “الله اکبر”.

دویچه وله: در تهران بخاطر حضور انبوه جمعیت، کنترل اوضاع عملا از
دست پلیس و نیروهای امنیتی خارج شده است. براساس گزارشهای شاهدان
عینی در تمام مسیر میان میدان امام حسین تا میدان آزادی و نیز
خیابانهای موازی و یا منتهی به این خیابانها، درگیری و تظاهرات
در جریان است. در مسیر میدان امام حسین تا میدان آزادی در چندین
نقطه سطلهای زباله به آتش کشیده شده و مردم در حال شعار دادن
هستند. درگیریهای شدیدی نیز در مقابل پارک لاله و خیابان طالقانی

گزارش شده است.
نیروهای امنیتی و انتظامى با شلیک تیر هوایی و نیز پرتاب مداوم
گاز اشکآور در تلاش بودهاند تا مانع پیوستن صفوف مردم به یکدیگر و
شکلگیری تظاهرات شوند، اما این تلاشها به جایی نرسیده است.
خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داده است، مردم توانستهاند سدهای

امنیتی را که ماموران حکومتی ایجاد کرده بودند بشکنند.

سايت پارلمان نيوز، ارگان اينترنتى جناح اقليت مجلس شوراى اسلامى،
روز يكشنبه اعلام كرد كه در جریان درگیریهای روز عاشورا در تهران
سيد على موسوى، خواهرزاده ميرحسين موسوى، بر اثر شليک گلوله

مأموران كشته شده است.
يكى از نزديكان آقاى موسوى، از سران جناح مخالف دولت، كه نخواست

نامش فاش شود در گفتوگو با راديو فردا اين خبر را تأييد كرد.
به گزارش سايت پارلمان نيوز، سيدعلى موسوى ظهر روز عاشور در
ميدان انقلاب از ناحيه قلب هدف گلوله قرار گرفت و بعد از انتقال
به بيمارستان ابن سينا واقع در فلكه دوم صادقيه به «شهادت» رسيد.
اين منبع خبرى گزارش داده كه تا لحظه مخابره خبر در ساعت ۵:۳۰
بعد از ظهر يكشنبه، «مهندس مير حسين موسوى، والدين اين شهيد جنبش

سبز و جمعى از شخصيتهاى سياسى در اين بيمارستان حاضر هستند.»
سايت پارلمان نيوز اشارهاى به اينكه گلوله از سوى چه كسى به سوی

سیدعلی موسوی شليک شده، نكرده است.



«دفــاع از حقــوق انســانی؛ راز
محبوبیت آیتالله منتظری»

چهار شنبه ۲ دی ۱۳۸۸ – ۲۳ دسامبر ۲۰۰۹

گفتوگو ایرج ادیبزاده با مهرداد درویش‏ پور

مهرداد درویش‏ پور، جامعه‏شناس و استاد دانشگاه در سوئد میگوید
درگذشت آیت‏الله منتظری به عریان‏ترین شکل ممکن شکاف بین روحانیت

طرف‏دار حکومت را با روحانیتی که از حکومت بری است آشکار کرد

خبر درگذشت آیت‏الله منتظری، مهم‏ترین روحانی منتقد حکومت و
جانشین پیشین آیت‏الله خمینی، صدها هزار نفر را به خیابان‏ها
کشاند که در مراسم تشییع جنازه‏ی وی شرکت کردند. در مسیر حرکت،
درگیری‏هایی نیز میان تظاهر کنندگان و نیروهای دولتی گزارش شد.

این خبر در رسانه‏های مهم جهان نیز انعکاس گسترده‏ا‏ی داشت؛
«لوس‏آنجلس تایمز» حضور انبوه مردم را در این مراسم، ترکیبی از

راه‏پیمایی و تظاهرات توصیف کرد.
روزنامه‏ی «فیگارو» چاپ فرانسه، نوشت: «واکنش مردم در ایران به

خبر درگذشت آیت‏الله منتظری نشان مردمی بودن بودن وی بود».
«لیبراسیون» با عنوان «آیت‏الله معترضان» به اعتراض‏های وی به
کشتار زندانیان سیاسی در زمان آیت‏الله خمینی اشاره کرده که موجب

عزل وی از قائم‏مقامی خمینی شد.
دلیل محبوبیت آیت‏الله منتظری چه بود؟ این پرسشی است که با آقای
مهرداد درویش‏پور، جامعه‏شناس و استاد دانشگاه در سوئد در میان

گذاشتم:
به راستی آقای منتظری بی‏نظیرترین چهره‏‏ی روحانی است که در
حکومت اسلامی مورد احترام مردم قرار گرفت. در حالی که پس از این
تجربه‏ی ۳۰ ساله، شاید به استثنای آیت‏الله طالقانی که در دوران
اول انقلاب احترامی نسبی نسبت به ایشان نیز وجود داشت، نظر بسیار

منفی‏ای نسبت به روحانیت و آخوند در جامعه وجود دارد.
آقای منتظری محبوب‏ترین چهره‏ در جامعه‏ی روحانی است که در افکار

https://nedayeazady.org/2009/12/26/l-r-10/
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عمومی نسبت به ایشان با حرمت برخورد می‏شود.
این واکنش یا استقبال جامعه از آیت‏الله منتظری، ناشی از نه
موقعیت روحانی ایشان بلکه از کنش سیاسی او در طی این ۳۰ سال است.
یعنی جز دوره‏ی کوتاه اولیه، از زمانی که کشتارهای سال‏های ۶۰
آغاز شد و پس از آن در سال‏ ۶۷، در حالی که آقای خمینی فرمان قتل
عام زندانیان سیاسی را صادر می‏کند، منتظری که قائم‏مقام رهبری و
رییس مجلس خبرگان بود، به خاطر انسانیت و عدالت و مخالفت‏اش با
سرکوب وحشیانه‏ و قتل عام زندانیان سیاسی، از جانشینی و نقش

رهبری آینده صرف‏نظر می‏کند.

هر قدمی که جلوتر می‏آییم، نقش آقای منتظری و احترام به ایشان
بیشتر می‏شود. به ویژه در چند سال اخیر، آیت‏الله منتظری در
برخورد با مسائل اسلامی و فقهی، توجه‏ به وضعیت زنان به طور نسبی،
مخالفت‏ با ولایت فقیه، توجه‏ به رأی مردم و حقوق بشر و مخالفت با
دولت کودتا تا آن‏جا پیش می‏رود که حتی مخالفت با جمهوری اسلامی

را نیز حق جامعه می‏داند.
ایشان در آخرین موضع‏گیری‏ها نه فقط در برابر دولت کودتا و شخص
خامنه‏ای می‏ایستد، بلکه حتی در ماجرای پاره شدن عکس آقای خمینی
که دولت کودتا سعی می‏کند از آن مستمسکی برای سرکوب مردم بسازد و
حتی اصلاح‏طلبان سعی می‏کنند با عکس خمینی به مقابله با کودتاگران
بروند، رسما و علنا ابراز می‏کند که آقای خمینی معصوم نبوده است

و در واقع هم‏چنان به بت‏شکنی خود ادامه می‏دهد.
آیت‏الله علی خامنه‏ای، رهبر جمهوری اسلامی نیز در پیام تسلیتی به
مناسبت درگذشت آیت‏الله منتظری، به طور آشکار به مخالفت‏های او
با برخی روش‏های آیت‏الله خمینی و هم‏چنین شیوه‏ی حکومت روحانیون
در ایران اشاره کرده و بعد هم نزد خدا شفاعت آیت‏الله منتظری را
خواسته بود. واکنش مخالفان و معترضین و تظاهر کنندگان مراسم
دیروز قم به پیام رهبر جمهوری اسلامی را چگونه ارزیابی می‏کنید؟
در پیام آقای خامنه‏ای علنا موضع‏گیری علیه آیت‏الله منتظری
نهفته بود؛ یعنی ایشان تنها کسی است که رسما آن‏چه را که جامعه‏

نشانه‏ی اعتبار آقای منتظری می‏داند، خطا می‏نامد.
آقای خامنه‏ای از ایستادگی آیت‏الله منتظری در برابر آقای خمینی
در برابر فرمان قتل عام ایشان یعنی مهم‏ترین ایستادگی‏اش در
برابر استبداد که خاطر‏ه‏‏ی آن به‏ویژه در میان زندانیان سیاسی
برجای مانده است، به عنوان خطا نام می‏برد و برای او طلب شفاعت
می‏کند، یعنی علنا مظاهر آزادگی آقای منتظری را نوعی انحراف

می‏شمارد.



روشن است که جامعه‏ای که آیت‏الله منتظری را به عنوان سمبل
آزادی‏خواهی در میان جامعه‏ی روحانیت می‏شناسد، چنین پیام تسلیتی
را پیام تسلیت استبدادگرانی می‏داند که مزورانه چون نمی‏توانند

به زبان دیگری سخن بگویند، به ناگزیر تسلیت می‏گویند.
بنابراین این مردم به نظر من به درستی هنگام قرائت پیام آقای
خامنه‏ای در مراسم خاکسپاری آیت‏الله منتظری، هو می‏کنند و با

شعار «مرگ بر دیکتاتور» پاسخ می‏دهند.
برخـی مفسـران روی‏داد‏هـای ایـران اظهـارنظر کردنـد کـه درگذشـت
آیت‏الله منتظری، فقدان بزرگی برای مخالفان درون حکومت و رهبران
معترضین از جمله میرحسین موسوی و مهدی کروبی است. به نظر شما،
آیا مرگ آیت‏الله منتظری با نفوذ گسترده‏ای که داشت، جنبش سبز یا

جنبش معترضان ایران را تضعیف می‏کند یا تقویت؟
تاثیرات این امر دوگانه است و اندکی پیچیده. طبیعتا با توجه به
نفوذ مذهبی آیت‏الله منتظری، مرگ ایشان این تاثیر منفی را دارد
که یکی از چهره‏های روحانی که با شجاعت در برابر دولت کودتا
ایستاده بود و یکی از یاران این جنبش، درگذشته است و شاید به
ویژه‏ نیروی‏های اصلاح‏طلب احساس کنند که قدرت اثرگذاری‏شان در

جنبش ضعیف شده است.
در هر حال این که یکی از مهم‏ترین و بانفوذترین مراجع تقلید
خواستار تغییر در جامعه درگذشته شاید برای جنبش و حتی رهبران
اصلاح‏طلب به نوعی احساس خلاء و کمبود به همراه داشته باشد و برای
حکومت اسلامی از این بابت که یکی از اصلی‏ترین چهره‏های مذهبی

مخالف از میدان خارج شد نوعی آرامش خاطر ایجاد کند.
اما به گمان من اگر مقداری به جنبه‏های متفاوت مساله نگاه کنیم،
درگذشت ایشان در عین حال نیرویی را برای این جامعه آزاد کرده

است.
همین که درگذشت آیت‏الله منتظری به یک اعتراض سیاسی گسترده تبدیل
می‏شود و به عریان‏ترین شکل ممکن شکاف بین روحانیت طرف‏دار حکومت
یا دارای موقعیت در حکومت را با روحانیتی که از حکومت بری است و
در برابر آن ایستاده است و همین‏طور کل جامعه‏ی ایران آشکار
می‏کند، در درازمدت به نوعی مشروعیت سیاسی جنبش سبز را باز هم

برجسته‏تر خواهد کرد.
واکنش گسترده به درگذشت آیت‏الله منتظری، شرکت وسیع در مراسم
تدفین ایشان و رنگ سیاسی‏ای که مراسم خاکسپاری و یادبودهای ایشان

به خود می‏گیرد، کابوسی برای حکومت است.
بهانه برای جنبش آزادی‏خواهی ایران کم نبود اما مرگ ایشان نیز به
دست‏آویز و زمینه‏ی دیگری برای باز هم آزادتر شدن نیروی خواستار



تغییر در جامعه تبدیل شد.


